Plataforma de Hardware Reconfigurable para el
Diseño de Sistemas Digitales
Alexis Maximiliano Quiteros, Luis Alberto Guanuco, Sergio Daniel Olmedo
Centro Universitario de Desarrollo en Automoción y Robótica
Universidad Tecnológica Nacional
Facultad Regional Córdoba
Email: maximiliano.quinteros@gmail.com, lguanuco@electronica.frc.utn.edu.ar, solmedo@scdt.frc.utn.edu.ar
Resumen—La contaste evolución de los sistemas electrónicos

· Ideal para uso de interfaz entre dispositivos.
∗ Spartan-3A DSP
· Mayor densidad de recursos en comparación
que la familia Spartan-3A
· Dispone de un dispositivo DPS (DSP48A) para
el procesamiento de señales digitales
∗ Spartan-3AN
· Dispositivos no volátiles
· Ideal para aplicaciones con restricciones de es-
pacio
TABLE I
CARACTERÍSTICA DE LA FAMILIA SPARTAN-3A
Devices
System Block RAM Dedicated Maximum
Gates bits Multipliers User I/O
XC3S50A 50K 54K 3 144
XC3S200A 200K 288K 16 248
XC3S400A 400K 360K 20 311
XC3S700A 700K 360K 20 372
XC3S1400A 1400K 576K 32 502
• Familia Spartan-3E
• Familia Spartan-3
Altara, Atmel y otros fabricantes de FPGAs también pre-
sentan familias similares a las Spartan-3. Aquı́ se optó por